ritengono che nei suoi scritti, l'*Amphitheatrum* e il *De admirandis*, non ci sono tracce di ateismo («atheismum formalem et apertum non extare»); altri sono del parere che egli profuse più apertamente il veleno dell'ateismo nel *De admirandis*, ma non forniscono nessuna prova se non la manifesta derisione della religione cristiana; essendo convinti che i deisti hanno sentimenti erronei su Cristo e sulla religione cristiana, pensano che Vanini propenda per una forma di deismo e non di ateismo («Deismus probari posse videtur, sed non atheismus, cum ipsi etiam Deistae de Christo et de religione christiana male sentiant»). Non mancano coloro che sono convinti che la simulazione vaniniana, fatta ad arte o suggerita dal timore della pena, non provi alcunché soprattutto se si pensa che Vanini simulò in carcere lo zelo per la religione cattolica, almeno finché ebbe la speranza della salvezza (fonti: *Mercurius François* e Gramond). Arnold non stimò solida e sicura la testimonianza di Gramond («testimonium [...] Gramondi [...] non satis firmum ac tutum esse existimavit Arnoldus»), ma, secondo Weissmann, essendo lontanissimo dall'ateismo, Arnold non può considerarsi il patrono degli atei quale che sia l'opinione e la critica, arbitraria e non solida («praeter omenem sane necessitatem et sine ratione solida») in proposito mossagli da Chladni, le cui parafrasi, mitigatorie dei detti di Vanini, sono arbitrarie e fondate su mere congetture («eius tamen paraphrases mitigatorias in Historiam et dicta Vanini nimis esse arbitrarias et in meri coniecturis fundatas, quas prudentius rectiusque omisisset, utpote longissime minus probabiles, quam sunt testimonia eorum qui ipsi se ex Vanino talia audivisse atque in ipso vidisse referunt»). Pertanto il teologo tubingense ritiene che, data la mancanza di solide argomentazioni, non si possa rimuovere il dubbio circa l'ateismo di Vanini («Nullum itaque mihi dubium est, quin retineri possit consueta recensio de Vanini atheismo, deficientibus rationibus solidis et verisimilibus a recepta sententia discedendi»). Diversa è invece la questione se fu giusta e cristiana la terribile sentenza di morte. Per il teologo luterano non è sorprendente che nel mondo cattolico gli atei siano condannati al rogo e al supplizio («De cetero mirum non est, atheos ab illis [intendi: i cattolici] ad supplicium et rogam damnari, qui haereticis quibusvis hanc poenam decernunt»). Infine per altre assurdità e paradossi in merito alla vicenda di Vanini egli rinvia a Voet e a Garasse.